Prima est infanciu. scda iuueniu. tertia nati-
 ualis atq; seniu. Omnis aut mortuus aut est
 finus aut cadauer. dicit aut finus a fumo
 accensis. quos antiqui ante feretru paupis
 cem cir. udati de ferebant. Cadauer a cado-
 do est dictu. sc; quia mortuus cadit et proici-
 in sepulchru. dicit tunc defunctus. quia uite
 officio tunc functus est. Dicit et sepultus q; si
 seorsu pulsus. quia sub terra tumula. Duas
 ysid. li. vi. ca. ij. Alias mortis. pperates. que
 infra i fine illi. vi. libri in fine de ihemiatib;

Capitulu tertiu de dignitate hominis :

Post hec de proprietatib; hominis quo
 ad etate infantile dicendu et de gene-
 ratione eius primo. quia eius creatio
 est. tanto ceteris animalibus excellencia q; p-
 to dignior non solu scdm mente. veru etiam
 scdm tempatu sima corporis oplexione. Dicit
 em Aris. u. i. sicut fructu auri vel argenti se-
 habet ad numu monetatu sic omnes dispo-
 siones alioz ad homine. vnde cu homo sit dig-
 nissima creatura ingenia e natura. homini
 pferre membra nobilia et diuersa. nobilitatib;
 opacoib; et varijs ueniedia. ppter qd de eius
 creatioe fm corpus. quedam membra sunt dicenda

Capitulu quartu de creatione infantis :

Quia creatione itaq; infantis exigit
 materia conueniens. locus expediens
 nature ministeriu sc; calor. vis causa
 efficiens et sps virtutis corpori influens atq;
 regens. Materia siquide infantis est humor
 seminalis de cuius per actu generacionis ex sin-
 gulis partibus vtriusq; parentis. Primo
 materia in loco conceptionis dispersa vi natu-
 re actiua in cellulis matricis colligit et
 per calorem operantis pariter omiscet. quia nisi
 omiscio digesti sanguinis vtriusq; parentis
 fieret. infantis creatio non posset fieri. Nam
 materia sanguinis a mare procedens. spissa
 est et calida. Vnde pre nimia spissitudine se
 non potest dilatare et ex superhabundancia
 caloris. materia destruetur infantis nisi ex san-
 guine mulieris otarias qualitates habentis
 recipiat temperantia. Nec materia in dextera
 partis cellula adunata. in natura cedit mai-
 In sinistra vero cedit in natura mulieris. Et
 hec diuersitas accidit ppter dominu caloris
 in parte dextera potius q; in sinistra et sic dicit
 Ga. et ostia. et Aris. li. vi. Si fuerit virtus
 sanguinis in mare vincens. fetus patri assimi-
 labat et euerfo. Et si fuerit equalis in vtro-
 q; osimilis vtriusq; assimilabit. Nec materia
 virtute caloris excocta quada pellicula tenuis-
 sima circumdatur intra qua instat lactis coagu-
 lat. et hec pellicula est materia embriois que

est thea et cooperatoriu vnde puote legit in vte-
 ro matris et hec cu puero nascente egrediente
 ruptis tonaulis. quib; matricis villulis ab-
 herebat. Si vero in aliquo casu in vtero ma-
 scit post partu. mulier in pialo remanebit.
 Materie ergo concepte et vi retentia coadunata
 trahit natura sanguine mestruale. ex cui
 calore et huore. fetus conceptus fomētat. huori
 aut fomento ager humane nature itero-
 raf. Nam cu semē coagulat. fm Ga. et ostia
 spiritu et calore naturali sit plenu per quadā
 venas et arterias ex substantia feminis cetas et
 sanguine mestruale diuitas. nutrimentu sibi
 attrahit et fomentu. Et hoc sicut necessariu vt
 per venas materia infantis nutriret et per ar-
 terias spūs ei attribueret. Hys duob; sc; ma-
 terie seminali et humori nutrimentali coopaf
 calorem naturalis. qui interclusus per vim info-
 rmatu. a matre formate membra corporis infantis
 Na de essēcia ipsius feminis format creab;
 ossa cartillagines et pelliculas nervos venas
 et arterias. De sanguine vero menstruali for-
 mat natura epas et oia membra carnosa q; s; scia
 ex sanguine procreat. Primo aut natura
 format pncipalia membra sc; cor creab; et epas
 que alioz sunt fundamenta. et hec in pncipio qm
 sunt in massa sanguis sibi vicinane. h; postea
 ab inuice diuidunt. De hys trib; fundamentis
 alia tria nascunt de cerebro netui et micha do-
 si de corde arterie. de epate vero vne oriunt
 Hys qm fundamentis factis. formant natura
 ossa hec autobiectia. sicut cranium ad defensionē
 ne crebri et costas pectoris ad defensionē cor-
 dis et costas lateris ad defensionē epatis et sic
 de alijs. Post ista nascunt alia membra istis pos-
 teriora vt manus pedes et ossia. Nec aut no si-
 mul h; paulatim formant ac successiue. Infans
 ei quatuor diebus creat. Primus est cu adhuc
 sit vicinus lacti. secus e cu iam semē sangui-
 ni se omiscet. tunc em nondū cor et creb; pfcē
 formant. h; sunt quedā massa sanguinea que
 gradū ppo. vvat fetu. tertius gradus cu corde
 cerebro et epate ia formatis. Alia membra info-
 rmatia et indistincta sunt. vltim⁹ godus e ab ypo-
 infans vltus. Na em in corpe organato et ad
 susceptioe; aie disposito viuificat et ia incipit
 se mouē et pedibus calcitat. et si e seia i sinistro
 latē pl⁹ mouē et si e mascul⁹ p us i dextro vt
 hic Ga. In lactis aut gōu e infans p sex dies
 in gōu vero sanguis p. ip. in gōu vō masse car-
 nee p. p. i. qreco aut an plena pfcōe; p. p. viij.
 s; . Sed in lacte dies. ter sunt. in sanguine terni
 Bis semē carne. ter semē membra figurat. A die
 conceptiois vsq; ad diē oplexiois et viuificatiois fet⁹
 sunt dies. p. vi. ita q; p. et vltim⁹ inclusue teneat

Ex quo patet q̄ in q̄dragesimo sexto v̄n̄is
et opetus est fetus q̄ tum ad effectū genera
tiōnis et s̄m̄ istum modū op̄tat Aug⁹ edī
fiacōz templi sub numero xvi. annoz aū
compat p̄fectiōnē corpis ihesu cr̄sti sup Jo
vi. et li. iij. de trinitate ca. v. inter cetera in
terferit ista verb̄a quadragesies series sem̄
ducenti sunt et lxx. et vi. dies quī numerus
dierū complet ix. menses et vi. dies. et seq̄t̄
in eo dem ca. natus aut dominus tradit̄ viij
kalendas ianuarij. A die ergo c̄ceptōis q̄
tradit̄ fuisse viij. kal̄ aprilis vsq; ad viij
kal̄ ianuarij ducenti lxxi. dies rep̄unt cō
putati quī senatiū numerū q̄dragieses seri
es habent. quo numero templū ē edificatū
zē Const. in li. iij. ca. xxxiij. dicit q̄ mascul
lus q̄ in mense viij. ē nasciturus xxx. diebo
informat̄ et lxx. op̄letur. deinde subdit ma
sculus p̄mensum xvi. formatur diebo et in
lxxx. op̄letur. masculus v̄ro ix. mensū in
forma. in xl. diebo et in lxxx. complet̄. In eo
dem etiā loco describit̄ tempus viuificatiōis
et completōis sexus mulieb̄is. h̄ de hoc sup
sedeo causa breuitatis. hoc solū acc̄tendū
q̄ sc̄iā et tardius format̄ et op̄let̄ q̄ mascu
lus vt p̄ ibi et h̄iōi ibidē a signat̄ tacō. q̄a
semē v̄i nasci masculus forcius ē et calidius et
in calidiori loco collocatur q̄ semen vnde fa
mina generat̄. dicit etiā ip̄idē ost. et gal.
sup amphor̄is. dicit̄ yppocras omnē infantē
in octo mensib; motū habere q̄a si adeo for
tis esset vt possit exire quomā ad vitā oua
lescit. si v̄ro nō exierit ip̄o motu debilitat̄
ita et patit̄ vt in sequenti ep̄iens mense nul
latus conualescat. si v̄ro vsq; ad nonum
mensem vel prin̄cipiū de c̄m̄ mensis natiui
tas p̄trahat̄ rotorat̄ et sine periculo nascit̄
vt dicit̄ ost. li. p̄antegm̄ iij. ca. xxxiij. :

Capitulū quintū de infante :

Infantulus igitur ex sem̄imbo c̄tari
as qualitates habentib; generat̄ in
dextero si mas. in sinistro aut̄ latere
si femina collocat̄ sanguine mēstruali in v̄te
ro nutritur et fomentatur. Ex causa vili em̄ et
materia infirma hō recipit a p̄ncipio nutri
mētū v̄ute calois natura co op̄at̄ et dilatat̄
singula mēbra paulatī et etiā n̄ subito ifōz.
solus enim cr̄stus subito fuit formatus in
v̄tero et distinctus quando in v̄tero est con
ceptus vt dicit̄ Aug⁹ anima subintrante vi
ta p̄funditur et sensu nature sciens circum
daciōz pellit̄ ad ip̄ius rupturā mouet̄ ex
tius motu maternus v̄terus conat̄ et q̄
uat̄ et completa actione nature circa infantū
c̄taciōz si partus sit salubris viij. vel ix. vel

p̄mense ad ep̄istū de v̄tero nititur et cona
tur. ep̄iens v̄ro secundina circumdat̄ in
cuius exitu v̄terus materius doloz nimio
fatigat̄ et hoc accidit q̄ partus nimis p̄e
anticiat̄. deinde ad aerem nimis frigidum
vel nimis calidū venies calamitati et miserie
exponitur q̄ ē iuuatus clamoz aptissime at
testat̄ caro infantuli recentē nati fluida ē
et tenella. et ideo necessaria sunt ei varia re
media et fomēta sicut dicit̄ ost. li. iij. ca. xxiij
infantes inquit v̄terū epeuntes in rosis am
sale tritis inuoluant̄ in eoz mēbra dfo. tenē
et a viscosa humiditate liberant̄. deinde pa
latum et gingiue aū digito felle v̄cto fricēt̄
vt interiora oris mūdificent̄ et dfo. tenē vt
dulcedime et acimine mellis appetit̄ infantū
puocet̄. frequēt̄ balneent̄ aū oleo mirtino
aut rosaceo vngant̄. omnia eo tū mēbra fr̄
centur. p̄cipue masculorū quoz membra de
bent esse p̄pter exercitiū duriora. sompnus
eis semp in loco obscuro puocet̄ vt lumen
ip̄sori co adunetur. lucidus em̄ nimis loais
visum dispergit̄. et tenellos adhuc oculos le
dit et sepius luscōs facit. et ideo non sunt ni
mis lucido aeri exponendi ne spiritus visibi
lis disgregetur. super omnia cauendum est
ne malo lacte et corrupto nutrimento nutriat̄
quā ex vicio lacte nutritis pessimas solēt
incurrere passiones. sicut oris vlcationē. v̄
mitum. febrē. spasmm̄. ventris solucionē
et huiusmodi. nec est banda infantulis medi
cina aū egrotant h̄ nutrit̄ in medicina et in
conuenienti diēta procuranda ē vt sic infan
tis de factum suppleat v̄terus gerule nutritis
sicut ibidem dicit̄ ost. ex bona aut̄ dispositō
ne lactis nutritimentalis bona fit cōsistēcia
prolis et econuerso. et ex corrupcōe sangui
nis nutritis necessatio leditur corpusculum
pueti vel infantis et hoc p̄pter puerilis natu
re molliciem et p̄pter facilem nutrimenti lac
tel conuertibilitatē. Vnde mēbra infantilia
p̄pter sui teneritudinē ad diuersay figuray
susceptionē habent fluxibilitatē. et ideo fa
scijs et alijs ligaminib; congruis infantilia
membra sunt liganda ne torta efficiant̄ seu
aliquam incurrant difformitatem. q̄e li. v.
de vmbilico. Item quā infantuli multū accl
piūt nutrimenti sompno multo indigēt vt
caloz naturalis ad interiora v̄uocetur et ad
nutrimentū ip̄sorz digerendū celebrat̄. et ideo
ex uature instinctu nutrites solēt infantulos
i amabilis positos hinc inde mouendo ip̄ellē
ex motu temperato caloz confortat̄ et somp
nus mulcebris per fumiōsitatū v̄solucionem
in infantis cerebro prouocatur. Solet etiā

santus adhiberi vt sensus infantuli ex voce
dulcedine delecten. ad hoc dicit Aris. li. iij.
q. infantu' habub at cerebry et sm qntitatē
sui corpis ē valde magnū. Vnde supice pars
corpis infantul' ē maior et ponderosior alijs
ptibz et ideo infans in pncipio sui mot' am
bulat sup pedes et sup manus. deind' vero et
git suū corpus paulatī quia ps antecioz di
minuē et p sequeus leuioz reddiē. ps vero
inferioz crescit per consequens grauior effiā
tur. etas ergo infantis terminū habet incho
acione etatis puerilis. :

Capitulum sextum de Pueris :

Puer a puritate ē dicit' vt dicit yhs.
tūc em puer ppe dicit' qn ab lactat'
a lacte et sepatur ab vtere doli effici
tur capax et ideo discipline susceptibil' repif
et tūc sub tutioibz posit' cogit' subesse disciplis
Est aut' etas pueril' calide et humide et plexio
nis in qbz motus veneti' pnt vianū angustia
nō inualescūt vñ ad annū pūbtatis pūā
tur. et ideo a puritate natural' innocēcie pue
rum upant' vt dicit yhs. Sunt igitur pueri
carne molles. corpe flexibiles. ad motū abi
les atq; leues. animo doctiles sū ama et sollici
tudine et tūc viciā ducentes sola iocosa apper
ciātes nullū periculū magis q' ictum virge
formidantes. plus pomū q' aurū diligētes
pūbtatis tempe nū dicit' de regē vteandā
non hātes. laudē quando laudent' sicut nec
vitup' iū qn vitupantur ab aliquo epūtatē
ppter mobilitatē caloris et carnis et humo
ris de facili irascunt' et de facili placantur. ppter
corpis teneitudinē de facili ledunt' et labores
difficilime paciunt'. ex motu calidi humo
ris in eis dominantis mobiles et instabiles effi
ciunt'. ppter fortē calorem multū appetūt cibi
Vnde pnt nutrimentū supfluitatē de facili ad
infirmitates varias disponunt'. a corruptis
pentibz genitū corrupcōez et tūc dimolunt'
vt patz in filijs leprosoz et pdaetroz qui ex
corrupto humore penū lepra et podog sepius
inficiunt' p vōē et vōū pueri ab adultis di
noscunt'. Vnde Aris. in li. iij. in pueris vō
nō alreat' ante motū ad libidinē. qn enim
vō in pueris mutatur signū ē pūbtatis et
tūc ad generandū abiles inueniunt'. Item
puuli pueri sepius malos habent mores. so
la enim p'sencia cogitant' et de futuris nichil
penitus aiāt. ludos et vanitates amāt. lucris
et vilitatibz intendere caasant'. minia maxi
ma reputāt. et econuerso maxima modica vel
nulla putant. sibi noxia et p'taria desiderāt
et p'maginent' pueri plus q' vici' appetent
plus de amissione pomū v' p'ici q' de amissio

ne patrimonij plangūt et ploāt et beneficiū
acceptū nō exuocant ad memoriā. omnia q'
vidēt appetunt et affectant et voce et manu
piter ea rogant. puero tū sibi osiliū colloq's
et o'similia amant. senū vero o'sortia fugiūt
et declināt. nullū secretū celant. sed quicquid
vidēt vel audiūt recitat et reuelant. subito et
dēt. subito ploāt. continue clamant gariūt
et cachinant. vix silent qn do ununt vel do
mitant. loci a sordibz iterū se comquāt et
immundāt. qn a matre lauant' vel p'tinant'
reualciāt p vitiōz et epugnant. solū ea que
ventris sunt cogitant' pmo p'prij ventris mē
sua ignorant. semp comedens semp bibere de
siderant et laborant. vix de loco surgent et
subito cibum petunt. :

Capitulum septimum de Puella

Puella dicit' quasi pura vt pupilla vt
dicit yhs. sup omnia em q' diligunt'
in puella maxime diligit pudicia
Sunt autem puelle o'sideāde quia sm com
plexione sunt calide et hūide et tenelle. sm
corpis dispositōez gradles et fluxibiles atq;
pulchre. sm mentis affectionē vteandē ti
mide et iocunde. quo ad extriōrem composi
cōz moibz dissepliciat. i smoibz caute et tate
in v'stibz delicatē. nam vt dicit Seneca
Vestis decencia pudicas decet. Est autem
puella nomē etatis integritatis et etiam ho
nestatis vt dicit yhs dicit'. nam v'gines pu
ellas vsualiter appellamus. Dicitur autem
virgo ab etate viridiori sicut et virga. vel di
cīt virgo ab incorruptione quasi v'vago q'a
v'vā ignorat femineam passionē vt dicit
yhs. li. xi. ca. iij. Omnis aut' femina vt dicit
Aris. habet generaliter fluxibilitatē capillum
et molliorem q' vir et tēruem longiorem
caloz mulieb'ris generaliter est magis andi
bus et vultus. setus. mollis. serenus. bland'
ab humeris vsq; ad vmbilicū habens corp'
magis angustum. ab vmbilico vsq; ad ge
nua et etiam ad pedum infima magis pro
lixum. manus et omnium membrorum ep
tēmitates habens fluxibiliores et subālio
res. vō tenuis. sermo volubilis et facilis. in
cessus breuis passibus breuibz et cunctis
animus insolens ad itaandiam pronus. ta
nax odij. misericors iudus. laboris ipaciēs
docilis subdolis amans in libidinem p'p
ceps. Vnde Aris. li. viij. femine inquit sunt
omnibus generibus animalium debiliores
matibus p'vter et leopardam quia
fortiores matibus reputantur et audaciores
in alijs autem animalibus non femine sunt
leuiores ad istuū et astuciores et molliores

et sunt magis sollicita circa fetu nutriendu
Et mulier quia est maioris pietatis q vir
ei cit cicus lacrimas et magis est munda et
magis diligit. et malicia anime magis est in
muliere q in viro. et est debilis sps et est ma
gis mendax et inueterada et maioris segniciei
q vir et tardioris moe? vt dic. Aris. li. viij.

Capitulu octauu de matre

Mater scdm ysis dicit eo q fetu nu
triendo mamma porrigit sollicita est
mater circa fetu. fetus em in v tero
existens sanguine nutrit sed eo nascente. na
tura mandat sanguine illu ad vbra vt mure
tur in lac ad pueru nutriendu. Unde infantu
lus materno lacte nutri. laudabilius q alio
Concipit aute mater cu voluptate. sed cu an
gusti a paruit et dolore fetu suu tenerrime di
ligit. amplectit osculat sollicita fouet et nu
trit. Itē mater postq impregnata fuerit san
guine mestruale non emittit. quia vt dic.
Aris. in nutrimentu trahit creatur. Ex ceptu
masculi pueri. minus grauat mater. et ideo
pulchrioris est coloris et mundioris et eci am
motus leuicioris q ex ceptu femineo vt dic.
Aris. et Aug. Quanto tempus plus appro
pinquat pui tanto mater plus affligit et ex
motu iphus fetus plus fatigat. Signu aut
impregnacōis scdm Aris. et eci scdm Gal.
super Amphoz. Postq impregnate fuerint
ipse matres. res diuersimod as desideat. co
lores mutant. sub oculis lucescunt. vbra tur
gescūt. vterus paulatim tumescit ex magni
tudine fetus matricē extendentis. nausea et
vomitu sepius paciunt. graues et laboris im
pacietes efficiunt. in pēdo p dolore clamaē cō
pellu. leuēt piclitanē. spicue iuuenes. q me
bra sūt epilia atq; stricta. Quanto aute mat
pro puero dolores patit grauiorē tanto pl
nati pueru diligit et diligentius nutrit atq;
instruit. Impedimenta vero matris in accipi
endo. in fouendo quee supra li. v. vbi tangit
de matrice et mamilla et infra eo de vbi tangit
de abozu et de causis abozcendi.

Capitulum nonum de filia

Filia sicut et filius a fouendo est dca
eo q mater ea fouet et ei natura fo
uendi alios derelinquit. Nam eandē
accipiendi virtutem qua mater a parentib
accipit sue filie qm ad generacōis semen de
relinquit. Tanto aute filia matri est carior
quanto eidem in sepius discrecone est similioe
filie autem conueniunt heede m proprietate
tes que dicuntur de pella. Quere supra. li.
eodem ca. proximo.

Capitulum decimū de nutrice

Nutrix a nutriendo est dicta. eo q ad
fetus nutrimentu sit accomodata.
Nutrix vt dic. ysis. supplet in nutre
endo paruulu vice matris. et gaudet puero
gaudenti. et opatit puero patienti. subleuat
pueru cadentem. lactat puulu plozantē. de os
culat pueru tacentē. ligat et obligat paruulu
se diffundentē. abluat et mundificat puulu se
sordidantē. pascat pueru digito se euidentē ad
loquēdu instruit pueru nescientē. balbucit nu
trix. et qm fragit linguā vt sic facili? instruat
loquentē. Medicina vtiē. vt ad ydoneitate
pducatur pueru egrotantē. Nunc mambo. nūc
genibus reluat et subleuat pueru vagientē
cibū primo mastucat et mastucando puero edē
tulo pparat vt facilius trasgluciat cibū et sic
reficit pueru esurientē. Sibilis et cantilenis
demulcet pueru dormientē. falcis et lintheo
lis astingit membra puerilia et rectificat ea
ne aliqua strahat puulus circuitatē ipsū de
formantē. balneis et vnguentis refouet par
uuli carnē. Quere supra eodē de infantulo.

Capitulū vndecimū de obstetrice

Obstetrici aute dicit mulier. que h
artem viuandi muliere patientē. vt
facilius patiat et infantulus partus
tempe periculū non incurat. Nec quibusdā
vnguentis et fomentis delimit solet vteru
patientis vt minori difficultate et dolore. fe
tus de vtero adducat. Nec eci paruulu nas
centē de vtero suscipit et ipsius vmbilicu lon
gitudine quatitoe digitoz circumodat sangui
nē paruuli aqua diluit. sale et melle ad defic
cacōez humoiz et mēbroz afortacōez de limit
membra panniculis inuoluit. Quere supra
libro quinto de vmbilico.

Capitulū duodecimū de ancilla

Ancilla est famula vxoris obsequio
deputata hec laboriosis et vilicibus
officiis deputat. grossioribus cibis ve
ficiat. vilicibus panis induit. seruitutis iugo
premit. si filiu accipit prius seruus q natus
reddit. et ab vtero seruituti mancipat. Ancil
la eciā si seruilis fuerit obicōis pro libitu nu
tere non pmittit. et qui seū strahit si primo
liber fuerit. seruus efficit post stractū pēna
vendit et emē sicut pēus. Ancilla sicut et ser
uus ppt ingratitudinis viciū reuocā post ma
riti amissionē cuius afficit virgis et verbe
rigo atterit varijs et stratis vracionib et
angarijs opprimē. respicite int miserias vir
pmitit. Vā int miserias miserabilis ē obicō
seruitutis vt dicit Habanus exponendo illd
verbū Jherē. ix. Seruitutis dijs alijs qui
nocte et die requiem non dabunt vobis qm